
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 32/RE DEL 31 GENNAIO 2023

Pratica n. 161/RE del 31/01/2023 

STRUTTURA PROPONENTE Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali 

CODICE 
CRAM DG.008 Ob.Funz.: CIG:     / CUP: 

OGGETTO Proroga degli incarichi delle posizioni di lavoro attualmente ricoperte di 
cui alla determinazione direttoriale n. 1146/RE del 15 dicembre 2022. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI NO X 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Debora Dipierro)

RESPONSABILE P.O. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Patrizia Bergo)

 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Il Direttore Generale f.f.

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°    32/RE    DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 31/01/2023 

firmato Debora Dipierro



 

2 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 32/RE DEL 31 GENNAIO 2023 

 
 
OGGETTO: Proroga degli incarichi delle posizioni di lavoro attualmente ricoperte di cui 

alla determinazione direttoriale n. 1146/RE del 15 dicembre 2022. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205del 30 Dicembre 
2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 Luglio 2022, n. 568/RE, con la 
quale è stato prorogato, per ulteriori anni due (2), l’incarico di responsabile della 
direzione dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, 
conferito, con decorrenza 12 Agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta 
Determinazione del Direttore Generale 01 Agosto 2019, n. 533; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità 
regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità 
regionale 2022”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

VISTA la legge regionale 23 Novembre 2022 n. 19 relativa all'approvazione del 
suddetto assestamento; 



 

3 
 

VISTO l’articolo 43 del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., recante le disposizioni relative 
all’esercizio provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO il paragrafo n. 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria, allegato n. 4/2 al d.lgs. n.118/2011 e s.m.i., che dispone in materia di 
esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

VISTO l’articolo 14 della l.r. n. 11/2020, recante le disposizioni relative all’esercizio 
provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione 
all'esercizio provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2023. Modifica alla 
legge regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di 
stabilità regionale 2022. Disposizioni varie)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stata disposta la presa d’atto dell’autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023 approvata con legge 
regionale del 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 
regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie.)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stato, altresì, preso atto che l’esercizio provvisorio del bilancio per 
l’anno 2023 è gestito secondo i principi applicati della contabilità finanziaria di cui 
al paragrafo n. 8 dell’allegato n. 4/2 al d.lgs. 118/2011, sulla base degli 
stanziamenti di spesa per l’anno 2023, approvati ai sensi della legge regionale 30 
dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-
2024) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la circolare “Indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio del 
bilancio Regionale” della Regione Lazio acquisita in data 12/01/2023, prot. n. 
0000310/2023; 

VISTA la circolare del Direttore Generale f.f. prot. n. 4 del 17/01/2023, con la quale 
sono fornite le indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio 
dell’Arsial, anno 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATE, 

La Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 18 febbraio 2019, 
recante “Adozione del documento di riorganizzazione delle strutture a 
responsabilità dirigenziale ed in Staff alla Direzione Generale dell’ARSIAL”; 

Il CCNL del comparto Funzioni Locali, sottoscritto il 21 maggio 2018; 

La Deliberazione del Consiglio di Amministratore n. 22 del 22 maggio 2019 con 
la quale è stato approvato e adottato il “Disciplinare per il conferimento, la 
revoca e per la pesatura delle di posizione organizzative (Posizioni Organizzative 
di cui ai richiamati artt. 13, 14 e 15 CCNL del CCNL 21.05.2018, triennio 
2016/2018); 

La determinazione del Direttore Generale n. 472 del 28 giugno 2019 con la quale 
sono state istituite, all’interno delle strutture definite con sopra menzionata 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6/2019, le predette Posizioni 
Organizzative (Allegato A alla deliberazione del CDA n. 4 del 5/2/2020 e 
successive modificazioni ed integrazioni); 



 

4 
 

 

VISTO l’art. 16 e seguenti del nuovo Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al 
personale del comparto Funzioni Locali triennio 2019 – 2021, sottoscritto in data 
16 novembre 2022, che disciplina gli incarichi di Elevata Qualificazione; 

RICHIAMATA la determinazione direttoriale n. 1146/RE del 15 dicembre 2022 con la 
quale, per consentire il normale e pieno svolgimento delle attività e delle funzioni 
dell’Agenzia, nelle more della predisposizione del nuovo regolamento relativo agli 
incarichi di Elevata Qualificazione secondo la disciplina sopra richiamata, è stata 
disposta la proroga, fino al 31 gennaio 2023, degli attuali incarichi di 
Responsabilità di Posizione organizzativa; 

DATO ATTO che nella riunione di delegazione trattante svoltasi in data 19 dicembre 
2022 tra Organizzazioni Sindacali e Amministrazione e, successivamente, nella 
pre-intesa sottoscritta in data 29 dicembre 2022 si è stabilito, nelle more della 
rideterminazione delle microstrutture dell’Agenzia e della approvazione del nuovo 
regolamento delle Elevate Qualificazioni, di indire una procedura comparativa per 
l’attribuzione, per un solo anno, degli incarichi di Posizione Organizzativa 
attualmente prorogati fino al 31/01/2023;  

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 2/RE del 11/01/2023 con la quale, in 
virtù del predetto accordo del 19/12/2022, è stato approvato l’avviso di selezione 
finalizzato all’attribuzione degli incarichi di Posizione Organizzativa riportati 
nell’art. 1; 

ATTESO che, il suddetto avviso è stato notificato a tutto il personale di categoria “D” con 
circolare n. 2 del 12/01/2023, pubblicata anche nella Intranet aziendale; 

DATO ATTO che si è stabilito in n. 10 giorni il termine utile per la presentazione delle 
domande di partecipazione e, precisamente, al 13/01/2023 al 23/01/2023 incluso; 

CONSIDERATO che la procedura di assegnazione degli incarichi di Posizione 
organizzativa, così come disciplinata dagli artt. 4 e 5 dell’avviso di selezione, 
risulta abbastanza complessa in quanto prevede una fase di valutazione oggettiva, 
derivante dall’attribuzione dei punteggi ai requisiti posseduti dai candidati secondo 
i criteri previsti dall’art. 5 dell’avviso e una fase di valutazione soggettiva nella 
quale il Direttore Generale, acquisite le osservazioni da parte dei dirigenti, potrà a 
sua volta effettuare ulteriori approfondimenti conoscitivi, anche mediante colloqui, 
sia con i dipendenti che con i dirigenti delle strutture in cui i richiedenti prestano 
attualmente servizio;  

RICHIAMATA la normativa contrattuale applicata ed in particolare l’art. 14 del CCNL del 
21/05/2018 il quale disponeva che “Gli incarichi relativi all’area delle posizioni 
organizzative sono conferiti dai dirigenti per un periodo massimo non superiore a 
3 anni, previa determinazione di criteri generali da parte degli enti, con atto 
scritto e motivato, e possono essere rinnovati con le medesime formalità.”; 

INFORMATE le Organizzazioni Sindacali e la RSU aziendale dell’adozione del presente 
provvedimento; 

RITENUTO pertanto necessario prorogare, nelle more dell’espletamento e conclusione 
della procedura comparativa indetta giusta determinazione direttoriale 
n.2/RE/2023 e al fine di consentire il normale e pieno svolgimento delle attività e 
delle funzioni dell’Agenzia, gli incarichi di responsabilità delle Posizioni 
Organizzative attualmente ricoperte, fino al 28 febbraio 2023; 



 

5 
 

PRESO ATTO che la Dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, 
Affari Generali, è la responsabile unica del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della 
L. 241/1990; 

SU PROPOSTA della dirigente dell’Area Risorse, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali, sulla base delle risultanze dell’istruttoria effettuata di concerto con il 
responsabile della P.O. “Trattamento giuridico”;  

D E T E R M I N A  
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione,  

DI DISPORRE, nelle more dell’espletamento e conclusione della procedura 
comparativa indetta giusta determinazione direttoriale n.2/RE del 11/01/2023 e al fine 
di consentire il normale e pieno svolgimento delle attività e delle funzioni dell’Agenzia, 
gli incarichi di responsabilità delle Posizioni organizzative attualmente ricoperte, fino al 
28 febbraio 2023. 

 DI PUBBLICARE il presente atto sul sito intranet dell’Agenzia nonché nella 
pertinente sezione della rubrica “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale.  

DI DARE ATTO che resteranno in essere, fino alla loro naturale scadenza prevista 
in diverse date del 2023, alcune Posizioni organizzative resesi vacanti a causa, 
prevalentemente, del collocamento in quiescenza dei relativi titolari e assegnate 
formalmente nell’annualità 2021. 

DI DARE ATTO, altresì, che alla progressiva scadenza naturale delle suddette 
Posizioni saranno attribuite solo ed esclusivamente con scadenza allineata a tutte le 
altre Posizioni che saranno assegnate con la procedura selettiva in atto. 

 DI DARE ATTO che la spesa per gli incarichi di cui alla presente proroga trova 
copertura sul capitolo 1.01.01.01.004.03 del bilancio per l’anno finanziario 2023, dove 
sono allocate le relative risorse. 

DI DEMANDARE alla dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari Generali l’adozione di tutti gli atti tesi a dare piena esecuzione al 
presente provvedimento. 

La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 
immediatamente esecutiva. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. 33/2013 14   X   X  

 23    X  X  

 

 


	PUBBLICAZIONE N°    32/RE    DELL’ALBO DELL’AGENZIA
	D E T E R M I N A

		2023-02-01T09:07:26+0000
	PATRIZIA BERGO


		2023-02-01T09:07:45+0000
	PATRIZIA BERGO


		2023-02-01T09:45:27+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE




